
PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 83  dd. 30 dicembre 2019 

 
OGGETTO: Compartecipazione alle spese relative al servizio di trasporto urbano turistico - 

anno 2019. 
 

 
LA PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

 
 

 Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011, il 
trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di Lavarone e 
Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in materia di assistenza 
scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 
 
 Visto l’art. 13, commi 1 e 6, della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata 
con L.P. 13 novembre 2014, n.12, ai sensi dei quali è fatto obbligo ai Comuni, mediante le Comunità 
qualora il relativo territorio coincida con l’ambito territoriale ottimale, di organizzare i servizi pubblici 
inerenti al ciclo dell’acqua, al ciclo dei rifiuti, alla distribuzione dell’energia ed anche al trasporto 
pubblico locale; 

 
 Richiamati i provvedimenti della Giunta: 

- n. 49 dd. 26 marzo 2015, con il quale è stata impegnata, in una prima analisi, la spesa 
presuntiva di € 5.400,00 quale somma a disposizione per il servizio di trasporto sperimentale 
denominato Ski-shuttle degli Altipiani, al fine di creare un diretto collegamento tra i due 
comprensori sciistici del territorio di Lavarone e Folgaria, servizio regolarmente svolto e che ha 
dimostrato di poter sopperire alle rispettive criticità di due comprensori sciistici fisicamente 
separati, potendo offrire agli sportivi una più agevole fruizione di un’offerta territoriale 
coordinata; 

- n. 43 dd. 27 ottobre 2015, con il quale è stato riconosciuto un contributo di € 4.000,00 a 
compartecipazione alla spesa sostenuta da Trentino Trasporti Esercizio S.p.A. per il servizio 
denominato “Navetta Folgaria-Lavarone Ski bus”, riferito alla stagione 2013/2014 ed attivato al 
fine di sperimentare il bisogno di un efficace servizio di collegamento tra i compendi sciistici di 
Folgaria e di Lavarone, notoriamente rivolti ad identico target turistico e tuttavia incapaci di 
offrire una contiguità territoriale tra gli stessi e quindi, in definitiva, una autentica attrattività 
economica; 

- n. 83 dd. 28 dicembre 2015, con il quale è stato affidato a CTA – Consorzio Trentino 
Autonoleggiatori di Trento il servizio navetta ski bus per la stagione invernale 2015/2016, con 
frequenza dal lunedì al venerdì per 51 giornate di servizio attivo, a fronte di un corrispettivo 
complessivo di € 22.950,00 comprensivi dell’IVA di legge; 

- n. 173 dd. 30 dicembre 2016, con il quale è stata riconosciuta una compartecipazione di € 
20.000,00 alle spese relative al servizio “Mobilità Vacanze” per la stagione invernale 
2016/2017; 

- n. 70 dd. 8 giugno 2017, con il quale è stata impegnata, in favore del Comune di Folgaria, 
capofila dell’associazione tra i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, la somma di € 
4.000,00 a titolo di compartecipazione alla spesa per il servizio di trasporto urbano turistico 
estivo - anno 2017; 

 
 Ritenuto quindi, analogamente a quanto attivato in via diretta e per trasferimenti dalla 
Comunità con i sopra citati provvedimenti, di impegnare in favore del Comune di Folgaria, capofila 
dell’associazione tra i Comuni di Folgaria, Lavarone e Luserna, la somma di € 25.000,00 a titolo di 
compartecipazione alla spesa per il servizio di trasporto urbano turistico per tutto l’anno 2019, in 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 83  dd. 30 dicembre 2019 

attesa di ridefinire, in accordo con tutte le parti interessate, una migliore articolazione dell’intero 
servizio di trasporto pubblico locale; 
 
 Vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, così come modificata con L.P. 13 novembre 
2014, n. 12; 
 
 Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 
 Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea della 
Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 
 

 Vista la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., applicabile alle Comunità per quanto non espressamente stabilito dalla 
L.P. 3/2006; 
 

 Visto il regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 
alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 

- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 
Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della L.P. 

n. 3/2006, 
 
 

DISPONE 
 
 

1. di impegnare in favore del Comune di Folgaria, capofila dell’associazione tra i Comuni di Folgaria, 
Lavarone e Luserna e per le motivazioni di cui in premessa, la somma di € 25.000,00 a titolo di 
compartecipazione alla spesa per il servizio di trasporto urbano turistico per l’anno 2019; 

 
2. di imputare la spesa di cui al punto che precede al Cap. 1360 – p.d.c.f. 1.4.1.2.3 – (Missione 10 – 

Programma 2 – Titolo 1 – Macroaggregato 4) – in conto alla competenza del corrente bilancio di 
previsione anno 2019, che presenta adeguata disponibilità; 

 
3. di comunicare il presente provvedimento ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 183, comma 2, 

della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
4. di dare evidenza che avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
all’Organo esecutivo ai sensi dell'art. 183, comma 5, della legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi di 
legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 



PROVVEDIMENTO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITA’ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI  n. 83  dd. 30 dicembre 2019 

- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla notifica 
o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034. 

 

Bilancio:  Bilancio 2019 

Classificazione 
della spesa 

1.4.1.2.3  Capitolo 1360 Importo € 25.000,00 Impegno 349/2019 

 


